BỘ XÂY DỰNG

Số: 2612 /BXD-PC
V/v: Triển khai thực hiện “ Ngày Pháp luật”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23  tháng 12   năm 2010

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Bộ

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 32-CT/TW), trong thời gian qua, Bộ Xây dựng đã tổ chức nhiều đợt tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật trên phạm vi cả nước, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật ngành Xây dựng cho các tổ chức và cá nhân trong và ngoài Ngành.
Để nâng cao hơn nữa ý thức pháp luật cho cán bộ và nhân dân, Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Chính phủ có văn bản số 3535/HĐPH ngày 04/10/2010 yêu cầu các bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện mô hình “Ngày Pháp luật” (đính kèm công văn này). Để tổ chức thực hiện mô hình “Ngày pháp luật” đối với ngành Xây dựng nói chung và các đơn vị trực thuộc nói riêng đạt hiệu quả, Bộ Xây dựng yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung cụ thể sau đây:

1. Căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tình hình, điều kiện của đơn vị để xác định quy mô tổ chức “Ngày pháp luật” phù hợp, hiệu quả, tránh lãng phí. Tổ chức “Ngày pháp luật” một ngày trong tháng với thời lượng cần thiết (không nhất thiết cả ngày) để người tham dự có điều kiện học tập, tìm hiểu pháp luật.
2. Căn cứ vào điều kiện, kế hoạch công tác, các đơn vị  bố trí, xắp sếp thời gian hợp lý và chủ động lựa chọn các hình thức để triển khai “Ngày Pháp luật” như sau:

- Tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật tập trung, có báo cáo viên pháp luật tham gia giới thiệu về các nội dung pháp luật;

- Sưu tầm tài liệu pháp luật để tự nghiên cứu (đề cương giới thiệu Luật, văn bản quy phạm pháp luật, sách, báo, tờ gấp pháp luật…);

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi thảo luận về các nội dung pháp luật;

- Tổ chức học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật;

- Nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng;

- Lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của đơn vị với lượng thời gian thích hợp;

- Các hình thức phù hợp khác.

3. Nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” cần tập trung phục vụ thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, tập trung vào các văn bản mới ban hành, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan thiết thực đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động, công tác của từng đơn vị.

4. Kinh phí thực hiện mô hình được bố trí trong ngân sách chi thường xuyên của đơn vị. Mức chi các hoạt động được thực hiện theo Thông tư liên tịch số 73/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 14/5/2010 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Báo cáo kết quả thực hiện:

Yêu cầu các đơn vị gửi báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/5), báo cáo năm (trước ngày 15/11) kết quả triển khai thực hiện mô hình “Ngày pháp luật” về Bộ Xây dựng (Vụ Pháp chế) để tổng hợp, báo cáo Chính phủ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu VP, PC.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(§· ký)

Trịnh Đình Dũng

PAGE
2